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Dygtige medarbejdere 
giver gode materialer
Et af DFS’ varemærker er materialer til understøttelse af un-
dervisning og forkyndelse for børn. Det er vi faktisk ret gode til, 
det med materialer. Både i den gode gamle bogform, men også i 
anvendelse af it og andre moderne hjælpe- og formidlingsmedier 
- og ikke mindst af kreative tilgange til bibelfortællingen.

Hele tiden er vi i DFS på udkig efter nye muligheder for visualise-
ring af bibelfortælling for børn. Undervisere og forkyndere bliver 
også godt rustet til deres opgave gennem dybdegående og orien-
terende materialer, tilpasset forskellige aldersgrupper og forskel-
lige sammenhænge, hvori børn samles og mødes. Til at lave alt 
dette har vi i DFS en fantastisk flok inspirerende medarbejdere 
med forskellige kvalifikationer. De hviler ikke på laurbærrene over 
tidligere succeser med materialer, men tænker hele tiden nyt for 
fremtiden, så budskabet om Jesus kan fortælles for børn.

Hertil behøver vi flere nye medarbejdere. Vi har ledige stillinger i 
København og på Sjælland. Vi søger nu en ny landsleder som den 
samlende figur i dette store spektrum af inspiration og iver efter 
at fortælle og udruste. Forhåbentlig præsenteres vores nye lands-
leder i næste blad. Kig på vores materialer: Der er helt sikkert 
noget, der kan bruges. Og søg stillingerne, hvis du hører kaldet!

MICHAEL THOMSEN
Formand for DFS

Velkommen til to nye klubber, 
der har været hvilende og nu 
er startet op igen!
Buddinge børne- og juniorklub
Klub J, juniorklub i Bording

Vi er nu 288 klubber i DFS.



ÆNDRER SENDETID
Med afsnit 53 er Klub-Online fra 
januar 2023 begyndt at sende én 
gang om måneden på YouTube. 
Fra at være en stor succes under 
coronaen har børneklubben 
stille og roligt fundet et leje, hvor 
en del stadig ser med, når video-
erne udgives, men mange også 
bruger dem til klub. Det er en 

nem måde at holde klub på, da der 
både er sang, fadervor, bibelfortæl-
ling og aktiviteter. De mange afsnit er 
også lagt ind under login til de rele-
vante timer i Børnefrø og Kirkefrø.

NYT FRA LANDSKONTORET

HJÆLP TIL 
FUNDRAISING
Nu kan klubber og kredse gå ind 
under Søg økonomisk støtte på 
soendagsskoler.dk/praktisk og få 
hjælp af Lasse Maagaard til at finde 
sponsorer af fx hoppeborg, lege-
redskaber, kreative aktiviteter eller 

MIN FAR 
ER RIG
Min far er stærkere end din 
far og Det største til de mind-
ste – Jesus til børnene. Det er 
tekster, der har stået på kug-
lepenne, som Søndagssko-
lerne har fået lavet tidligere. 
Nu kan man på 
soendagsskoler.dk/shop 
bestille en ny udgave, der 
som de tidligere gerne skulle 
give anledning til en lille 
snak, der hvor man bruger 
kuglepennen. Den koster 5 kr.

lydudstyr. På samme side er der 
også beskrivelse af andre mulighe-
der for at søge økonomisk hjælp.

NYE SANGE OM UGENS BIBELVERS
Også i 2023 kan sommerlejre 
og bibelcampings allerede nu 
begynde at øve sig på ugens 
bibelvers. Der er skrevet to nye 
sange, som er lagt på YouTube 
og soendagsskoler.dk/formidling/

lejr – hvor årets temaer og bibeltek-
ster også kan ses. Sommerlejre skal 
høre om En, to, TRÆ – Jesus gør store 
ting; og bibelcampings om Josefs rejse 
med Gud. Se Berit Skødt forklare årets 
materialer på hjemmesiden.
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KLUBBER 
INVITERES 
TIL SPONSORLØB
Fra i år opfordrer DFS klubberne til at 
arrangere sponsorløb i ugerne 19-21. Det 
kan være med cykel eller noget helt andet. 
På sponsorloeb.soendagsskoler.dk ligger 
en enkel guide til at komme i gang.

LANDSGAVE 2023

DET ER TANKEN DER TÆLLER
OK støtter DFS med 5 øre pr. liter, hvis man har hentet en 
OK-app eller tilknytter sit kort. Se den nemme guide på 
ok.soendagsskoler.dk Nye aftaler giver DFS en bonus på 200 kr. 
ved de første 500 liter inden for et år. Med mobil eller el fra OK 
stiger støtten til 10 eller 15 øre/liter.

måde at donere til 
DFS. Her er også 
en indsamlingsliste, der ligger som 
Word-fil, så den er lige til at skrive i.

Indtil maj opfordrer vi til at sam-
le ind til årets landsgave. På 
landsgave.soendagsskoler.dk ligger en 
række gode idéer til auktioner som en 

INDSAMLING

Midt i december overførte DUF 
3.265.000 kr. i tilskud; i gennemsnit 
er det over 20.000 kr. pr. DUF-klub. 
Næsten det samme beløb nåede ga-
verne for 2022 op på: 3.234.000 kr. Af 
gaverne er en større andel end sidste 
år faste gaver eller gavebreve; de steg 
hhv. 9 % og 35 %. Stadig er i alt ca. to 

Stjerneklubben i Hedensted blev den 
heldige DUF-klub, nu skal vælge mel-
lem en tur i sommerland for alle børn 
og ledere (med alt betalt), eller et 
besøg af Evigglad med hoppeborg og 
konsulent. Lise fra Slagelse solgte 182 
lodsedler og har fået et gavekort på 

tredjedele af gaverne spontane gaver, 
og vi opfordrer stadig at få oprettet 
gaveaftaler, der giver større tryghed i 
arbejdet. En del testamentariske gaver 
på i alt 742.000 kr. i 2022 gjorde, at 
vi nåede budgettet. Tak for alle gaver, 
både spontane eller planlagte.

1.000 kr. Tre børneklubber vandt 1.500 
kr. til en spændende dag i klubben. Tak 
for en flot indsats, både af vinderne, 
men også til alle DUF-kontakter og 
lodseddelsælgere. Bliv supersælger på 
lodsedler.soendagsskoler.dk

TESTAMENTARISKE GAVER 
REDDEDE BUDGETTET

DUF- OG LODSEDDELVINDERE 2022

AULUM INDRE  
MISSION 
INSPIRERER  
MED BOD
Klubarbejdet er en 
hjertesag i Aulum. Derfor 
har de lavet et bord nede 
bagerst i missionshuset, 
hvor folk donerer mar-
melade, honning, grøntsager og fine 
ting lavet af flittige hænder. Så mange 
værtindegaver er blevet købt i boden, 
at fællesskabet i 2022 sendte næsten 
20.000 kr. ind til DFS. De håber, at til-
taget kan inspirere andre missionshuse, 
så flere kan høre om Jesus.
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Der er også tid til fri leg, og 
så er det heldigt, at der er en 
god gynge i gården.

TEMA: MATERIALER

På opdagelsesrejse i kirken 
er lavet i samarbejde med 
erfarne kirke- og kulturmed-
arbejdere.

Interview: Anette Ingemansen

Flere kirke- og kulturmedarbejdere i 
folkekirken har gennem årene efter-
lyst et materiale, som de kunne bruge 
i minikonfirmandundervisningen. Det 
har DFS gjort noget ved og har udar-
bejdet ”På opdagelsesrejse i kirken”, en 
minikonfirmandhåndbog. Den er blevet 
til efter mange input fra kirke- og kul-
turmedarbejdere.
- Kirke- og kulturmedarbejderne tager 

MINIKONFIRMANDHÅNDBOGEN 
DÆKKER ET BEHOV

hvert efterår imod en ny klasse, hvor 
de ikke kender børnene og forældrene 
og klassens dynamikker. Bogen handler 
rigtig meget om, hvordan man starter 
op med børnene, er sammen med dem, 
og laver spændende undervisning for 
dem om kirke og kristendom, forkla-
rer Berit Skødt, der er konsulent i DFS 
og har været med i finpudsningen af 
håndbogen.
Minikonfirmandhåndbogen indeholder 
12 samlinger med emnerne: Skabelse, 

dåb, bøn og fadervor, jul, Jesus’ liv, 
påske, Kristi himmelfart, pinse, al-
lehelgen, Bibelen og diakoni, kirken og 
gudstjenesten.
- Ud over bibeltekster og vejledning, 
så er der forslag til fagter, drama 
og sange. Der er alt, hvad en kirke- 
og kulturmedarbejder skal bruge, 
fortæller Berit Skødt. I udarbejdelsen 
af bogen har vi haft meget fokus på 
målgruppen, for vi henvender os til 
børn bredt ud i folkekirken.
Hun synes, at minikonfirmandhånd-
bogen er et spændende tiltag.
- Vi bevæger os ind på et lidt andet 
marked, hvor vi kan præge på en 
anden måde, siger hun.



KIRKEFRØ BINDER 
KIRKEN SAMMEN
Interview: Anette Ingemansen

Kirkefrø er et materiale, der henvender 
sig til børneaktiviteter i kirken som for 
eksempel børnekirke.
- Formålet med Kirkefrø er, at der bliver 
en sammenhæng mellem det budskab, 
de voksne hører under prædikenen til 
gudstjenesten, og det børnene hører, 
når de er til børnekirke. Det giver en 
familie gode muligheder for at snakke 
sammen om gudstjenesten, forklarer 
Sonnich Thacker, der er udviklingsko-
ordinator i DFS.
Kirkefrø følger tekstrækkerne i folke-

Kirkefrø er til præster 
og andre, der vil for-
midle kirkeårets 1. og 2. 
tekstrække for børn.

De tre kirke- og kulturmedarbej-
dere, der har været med til at lave 
På opdagelsesrejse i kirken, er Eva 
Søndergård Krægpøth fra Baune-
kirken, Malene Thams Steffensen 
fra Sct. Michaelis Kirke og Mogens 

kirken. Derudover er der idéer til, hvor-
dan man formidler teksten. Der er også 
sange og aktiviteter til hvert oplæg, og 
rigtig meget andet, som ligger online.
- Materialet er formidlet i børnehøjde 

Maagaard fra Zions Kirke, Esbjerg.
54 har login til materialet, der kan
prøves påb minikonfirmand.soen-
dagsskoler.dk 
Kirkefrø består af to bøger, en til hver 
tekstrække, samt en hel masse online 

hjælpemidler. Samtlige evange-
lietekster – næsten 150 - bli-
ver gennemgået i bøgerne. 192 
steder over hele landet har login 
til Kirkefrø, der kan prøves på 
kirkefroe.soendagsskoler.dk

og er meget enkelt at gå til, siger Son-
nich. Han ved også om flere præster, 
som bruger Kirkefrø, når de skal forbe-
rede ”børnenes fem minutter” i kirken.
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SOMMERLEJRMATERIALET 
HAR EN RØD TRÅD

Interview: Anette Ingemansen
Foto: Marius Bødtker/privat

På alle landets sommerlejre i DFS er der 
mange fællestræk. For eksempel børn, 
der sidder dybt koncentreret og tegner 
og løser opgaver i sommerlejrhæftet, 
som de får udleveret.
Slik, bål, sang, leg og sjove aktivite-
ter, og så sommerlejrhæfter, er noget 

ufravigeligt på en sommerlejr. Elin 
Skovsgaard har i mere end 25 år været 
rigtig glad for at kunne trække på DFS’ 
sommerlejrmaterialer.
- Det er en stor hjælp for os, når vi skal 
forberede bibeltimer, aktiviteter og stå 
for morgen- og aftenandagter, forklarer 
Elin, der i mange år har været fast in-
ventar på sommerlejren på Sydvestjyl-
lands Efterskole. Hun ser hvert år frem 
til, hvilket tema de skal arbejde med i 
løbet af sommerlejren. Alt materiale er 
bygget om op det tema.
- Temaerne varierer meget, og det kan 
jeg godt lide, forklarer lederen, som 
sætter stor pris på det lederhæfte, der 
følger med.

Elin Skovsgaard har i 
mere end 25 år været 
glad for at bruge Søn-
dagsskolernes sommer-
lejrmaterialer.

DFS laver også et tilsvarende 
materiale til bibelcamping, hvor 
temaer og indhold er noget helt 
andet og på et lidt andet niveau. 
Børnene her har ofte allerede 
været på sommerlejr, og kender 
typisk en del til Bibelens fortællin-

ger, så sværhedsgraden er lidt højere. 
Årets tema er Josefs rejse med Gud.
Børne-, junior- og lederhæfterne down-
loades online, hvor de ligger sammen 
med PowerPoint, nyskrevne sange over 
ugens bibelvers, maleark og tegnefilm 
til sommerlejrene. Se video med gen-

nemgang af årets temaer på 
soendagsskoler.dk/formidling/lejr
66 havde login til Sommerlejr 
2022-materialet, 29 til Bibelcam-
ping 2022.

TEMA: MATERIALER



Kjelsø lejren er et af de 
steder, hvor mange børn 
i sommerferien hører bi-
belfortællinger fra årets 
temahæfter.

Natløb er et hit, der 
bringer smilene frem 
hos deltagerne. Le-
derhæftet har idéer til 
aktiviteter.

- Det giver en fin rød tråd i det hele, 
og det gør, at børnene får Bibelens 
budskab ind på mange måder, siger 
Elin, der glæder sig til årets tema: 
En, to, TRÆ – Jesus gør store ting, 
der tager udgangspunkt i træer i 
Bibelen: Kundskabens træ, livets 
træ, korsets træ og vintræet er 
bare nogle af dem. Det gode ved alle 
træerne er, at de handler om vores 
relation til Jesus.

- Det er en rigtig god måde at få in-
spiration. Ofte er der en anden vinkel 
på bibelteksten, som jeg ikke selv 
ville tænke på.
Lederhæftet indeholder baggrunds-
viden om bibelteksten og idéer, til 
hvordan man kan formidle forskellige 
pointer ud fra teksten. Så er der gode 
spørgsmål at tage udgangspunkt 
i. Der er tips til sange, bønner og 
aktiviteter.
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Komiteen står også bag de tre Gospel-
kids festivaler på Bornholm, København 
og i Jylland.
- På festivalerne opleves Gospel-kids 
live i den mest fede og festlige form, 
understreger konsulenten.
Hun fremhæver en anden styrke ved 
festivalerne og korene.
- Der deltager rigtig mange, som ikke 
kender så meget til kristendommen, 
fortæller Elisabeth. Sangene fra Gospel-
kids er et redskab, der gør det nemt at 
formidle evangeliet, så det forstås af 
alle mennesker.

udtrykke følelser omkring den kristne 
tro. Det er en anden værdifuld måde at 
skabe et sprog for den kristne tro.

Komiteen bag Gospel-kids tæller to 
medarbejdere fra DFS og to medarbej-
dere fra IM-musik. De har tænkt i alle 
mulige måder, man kan bruge de otte 
udgivelser fra Gospel-kids.
- Du kan finde sangene på YouTube. 
Hvis du bare vil bruge musikken, så 
har vi singback-cd’er. Du kan købe 
USB, hvor der er videoer af dansene, så 
du kan se bevægelserne og fagterne. 
Der er nodehæfter, og så et inspirati-
onshæfte, hvor der er små andagter, 
lege, bønner og spørgsmål; det hele 
lavet ud fra hver sang på cd’en. Det gør 
det muligt at bruge Gospel-kids som 
materiale i en børne- eller juniorklub, 
fortæller Elisabeth Holdensen, der er 
med i komiteen.

Interview: Anette Ingemansen

Der er kommet mange gospelkor, 
Gospel-kids grupper, og de er de rene 
humørspredere, når de synger. Men 
Gospel-kids er meget mere end det.
- Gospel-kids er også en måde at være 
sammen på. Der er fokus på fælles-
skabet, for alle skal kunne være med 
og opleve glæden ved at være sam-
men og prise Gud, fortæller Elisabeth 
Holdensen, der er konsulent og en varm 
fortaler for Gospel-kids som koncept.
- Gospel-kids taler til andre sanser, end 
det man læser og hører. Gospel-kids 
giver mulighed for at tjene Gud med 
stemmen og kroppen og på den måde 

Gospel-kids findes både som 
grupper, hvor det primære i 
klubben er sang, musik og 
dans. Andre klubber og lejre 
bruger sangene i deres almin-
delige klubarbejde, og DFS’ 
øvrige materialer henviser til 
sangene. Danmarkskoret tager 
ud og synger. 

Se mere på gospel-kids.dk
25 steder i landet er der 
Gospel-kids grupper.

TEMA: MATERIALER

GOSPEL-KIDS GIVER 
STEMME OG KROP TIL DEN 
KRISTNE TRO

Den seneste udgivelse med 
Gospel-kids handler om de 
enkelte bønner i fadervor, 
verdens bedste bøn.



DFS holder løbende kurser i Godly 
Play, som er et internationalt kon-
cept, der findes i 57 lande. DFS 
varetager undervisningen og ud-
viklingen af ressourcer i Danmark. 
Man kan kun bruge Godly Play efter 
et kursus, hvorefter kursisterne får 
online adgang til en lang række for-
tællinger og videoer. Nye fortællin-
ger er gratis for tidligere kursister. 
Se mere på godlyplay.dk

200 har adgang til Godly Play VIP.

På kurserne har de små hold masser af tid 
til at afprøve de nye færdigheder i praksis.

GODLY PLAY 
SKAL ERFARES
Interview: Anette Ingemansen

Godly Play er et materiale i DFS, som 
det er svært at sætte ord på. Erik 
Holmgaard, der er præst i Haderslev og 
underviser på kurset, kommer med et 
citat, der beskriver det ret godt:
- Det kan ikke forklares, det kan kun 
erfares. Man oplever det bedst ved at 
deltage ved en Godly Play-samling, 
forklarer underviseren.

- Det er måden, man bliver inviteret ind. 
Det er måden, der bliver fortalt på. Det 
er måden at stille spørgsmål, som er en 
enkel og åben måde. Og så bliver der 
brugt enkle materialer, så man altid har 
nogle ting at se på.
Godly Play ønsker at åbne Bibelen op 
for mennesker, så de selv træder ind 
i fortællingerne og gør deres egne 
refleksioner.
- Det er en helt anderledes og langsom, 
men spændende måde at fortælle bibel-
historie. Og alle kan være med, både 
dem, der ikke kan læse, eller dem, der 
ikke har lyst til at læse, fortæller Erik 
Holmgaard, der opfordrer til, at alle, 
der kan lide at fortælle bibelhistorie, 
prøver Godly Play; gerne sammen med 
en anden.
- Det forandrer den måde, du fortæller 
bibelhistorie. Det er en kreativ og an-

erkendende måde at formidle på, hvor 
tilhøreren ikke blot er modtager, men 
også er deltager i den samtale, som 
Godly Play skaber rum for.

MASSER AF  
AKTIVITETER 
FOR BÅDE 
BØRN OG VOKSNE

SE HVOR PÅ BIBELCAMP.DK
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Frøserierne henvender sig til alle, 
der vil fortælle om Gud og kristen-
dommen til forskellige alders-
grupper. Bøgerne når gennem 
hele Bibelen og klæder på til at 
forkynde efter at man har læst et 
opslag og set de tilhørende online 
hjælpemidler. Se mere på 
soendagsskoler.dk/formidling/ 
inspirationsboeger
315 klubber, kirker og institutioner 
har online adgang til Børnefrø, 62 
til Minifrø og 213 til Juniorfrø.

Konsulent Hanne Pedersen anbefaler 
tit frøserierne til klubledere og andre, 
der formidler kristendommen, lige fra 
legestue til Break.

Interview: Anette Ingemansen

Lokomotivet i alle DFS’ materialer er 
”frøserien”, som blandt andet inde-
holder Minifrø 1-2, Børnefrø 1-3 og 
Juniorfrø 1-3.
- Det er et meget vigtigt ledermateriale, 
der bliver brugt i rigtig mange børne- 
og juniorklubber og legestuer. Det er en 
serie, som kan det hele og som gør det 
nemt for ledere at planlægge en dag i 
legestuen, børneklubben eller junior-
klubben. Der er baggrund for bibeltek-
sten, og idéer til, hvordan man formidler 
teksten. Så er der sange, bønner, ak-
tiviteter og huskevers, fortæller Hanne 
Pedersen, der er konsulent i DFS.
Hun bruger selv ledermaterialet.

FRØSERIEN ER DET HELT 
BASALE LEDERMATERIALE

belteksterne, forklarer Hanne Pedersen.
- Jeg ser kun styrker ved frøserien.

TEMA: MATERIALER

- Der er masser af inspiration, og jeg 
tager det, jeg kan bruge. Sådan oplever 
jeg også lederne gør rundt omkring, 
siger konsulenten.
- Nye ledere tager imod materialet med 
taknemmelighed. Det er en nem måde 
for dem at komme i gang.
Frøserien er i en stadig udvikling.
- Hjemmesiden er et levende sted, hvor 
der hele tiden kommer nye idéer til 
aktiviteter og kreativ formidling af bi-



Katja Steffensen er en af de konsulenter, 
der tager ud og viser konceptet til fami-
liemøder eller inspirationsdage som den i 
Øster Snede 11. marts.

Messy Church begyndte i 2004 i 
England. 15 år senere havde det 
spredt sig til 2.800 kirker i Stor-
britannien. I dag er det over hele 
verden, primært i de engelskta-
lende lande. De danske samlinger 
bliver udviklet i Danmark med 
inspiration fra England. Se mere på 
messychurch.dk
44 steder i Danmark er registreret 
som Messy Church.

Interview: Anette Ingemansen
Foto: Ben Haman Jensen

Der er mange steder i landet, hvor IM-
fællesskaber og kirker bruger Messy 
Church. Det er et koncept, som stam-
mer fra England og som Søndagssko-
lerne har taget til Danmark. Det er en 
åben, omsorgsfuld, fællesskabsmæssig 
måde at formidle kristendommen.
- Man kan bruge materialet for at styr-
ke fællesskabet på tværs af generatio-
ner i missionshuset eller kirken, fordi 
man gerne vil lære hinanden bedre at 
kende. Messy Church er særlig velegnet, 
hvis man i et kristent fællesskab ønsker 
at være et åbent fællesskab, hvor man 
inviterer venner og naboer med, som 
ikke kender så meget til kristendom-
men, forklarer Katja, der er Messy 
Church konsulent i Region Midt.

Messy Church hviler på fire grundsten: 
Drop in, aktiviteter, bibelhistorie og 
fællesspisning. De findes udfoldet i 
en startkasse, som et fællesskab kan 
købe, hvis man vil lave Messy Church.
- I Startkassen er der 20 samlinger. 
Hvert samling indeholder alt, man skal 
bruge for at kunne lave et spændende 
arrangement. Der er forslag til det 
overordnede emne for aftenen. Så er 

MESSY CHURCH ER LIGE 
TIL AT GÅ I GANG MED

der en grundig beskrivelse, hvordan 
man kan lave drop-in, der er inspira-
tion til at formidle bibelteksten, hvilke 
sange og bønner, der kan bruges, og så 
er der  grundig vejledning til ti forskel-
lige aktiviteter. Oven i det er der også 
en opskrift på mad og en indkøbsliste, 
forklarer Katja.

Hun fremhæver spørgsmålene til hver 
samling.
- Spørgsmålene er lavet, så alle kan 
være med i samtalen. Det gælder dem, 
der ikke har hørt så meget om kristen-
dommen, og dem, der har været kristne 
hele livet, siger Katja.
- Spørgsmålene er en rigtig god måde 
at komme ind under huden på hinan-
den.
De er fem konsulenter i Messy Church, 
som gerne kommer ud og introducerer 
konceptet i et kristent fællesskab eller 
i en kirke.
- Jeg har min egen samling, som jeg 
tager med, så vi kan afprøve det sam-
men. En familieaften kan være en god 
mulighed at gøre det, fortæller Katja.
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#SammenOmEfterskole
 #SammenOmHygge
#SammenOmVenner
 #SammenOmFællesskab
#SammenOmOplevelser
 #SammenOmTro

TRO BETYDER 
FAKTISK EN DISSE
Om Gud er liiiillleee elleeeer stooor for dig. Ja taaak! 
Vi dyrker troen i det lille og i det store fællesskab. 
Med plads til alle spørgsmål. Så; tro og tvivl trygt 
hos os. 

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

tjek
djurslands.dk



TEMA: MEDARBEJDERE

DET ER FEDT AT FORTÆLLE BØRN 
OM GUDS UBEGRÆNSEDE KÆRLIGHED

Jannie bliver en del af det team, 
der udvikler materialer til blandt 
andet sommerlejre.

1. februar begyndte Jannie Brødsgaard 
Danielsen i stillingen som konsulent i 
DFS. Hun skal være ressource for klub-
ber, kirker og lejre i trekantsområdet 
og være en del af det team, der udvikler 
materialer på landsplan.
- Aldersgruppen har jeg altid brændt 
for, siger Jannie. Jeg er helt tosset med 
at være sammen med børn. Og det 
med at udvikle materialer gør stillingen 
endnu mere attraktiv for mig, fortæller 
Jannie, der har lærererfaring og pæda-
gogisk indsigt med sig.
Efter endt uddannelse som pædagogisk 
assistent og en stribe jobs som vikar på 
skoler og i børnehaver tog hun lærerud-
dannelsen.
- Jeg kan særligt bruge alt det, jeg har 
lært om formidling. Mine fag dansk, 
religion og håndværk og design regner 
med at inddrage i mit arbejde, kon-
staterer Jannie, der i 15 år har været 
frivillig leder på flere af DFS’ børnelejre 
og under sin uddannelse var leder i en 
teenklub i Odense.
- Det er fedt at fortælle børn om Guds 
ubegrænsede kærlighed. De er så gode 
til at tage imod det, også bedre end 
voksne, reflekterer hun.
Det har den nye konsulent været rigtig 
glad for som frivillig i DFS, og nu synes 

hun, det er en kæmpe gave 
at få lov til at arbejde med 
det. På lejre har Jannie mødt 
mange børn, der ikke kender 
kirken indefra. Med dem 
har hun erfaret, at meget 
i kristendommen kræver 
forklaring.
- Men det gør kærlighed 
ikke. Kærlighed kan alle 
forstå, pointerer hun. Guds 
kærlighed er et rigtig godt 
fundament, hvor andet så 
kan bygges oven på.
30-årige Jannie Brødsgaard 
Danielsen er født og op-
vokset i Give, men bor nu 
i Hedensted. Jannie blev i 
2013 gift med Thomas, som 
hun har Nynne på 3 år og 
Vester på 1 år med. Familien 
kommer i den lokale kirke og 
i missionshuset i Hedensted.
Jannie er smilende og ud-
advendt og synes godt om nye udfor-
dringer. I fritiden benytter hun naturen 
meget, særligt til at løbe og vandre.
- Jeg elsker at være i Guds smukke 
skaberværk. Det betyder allermest for 
mig, når jeg skal slappe af. Jeg tror 
faktisk, det betyder noget godt for alle 

mennesker, at der er højt til 
loftet ude under åben himmel, 
slutter Jannie, der indtil 31. januar 
hjemmepassede parrets to børn.

15. marts holdes velkomst-
reception i Hedensted Missionshus.
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Kære leder

I dag er det ikke ualmindeligt at møde 
børn med forskellige diagnoser. Jeg 
oplever lidt, at når vi møder dem i vores 
klubber, så tænker nogle: ”Uha, hvordan 
møder vi dem, skal vi lave noget særligt 
for dem, og har vi ledere nok til det?”
Jeg vil gerne udfordre dig til at møde 
dem, som de børn, de nu engang er, og 
tænke, at du kan være med til at give 
dem et frirum, hvor der ikke bliver lavet 
særlige rammer og sat strukturer op på 
grund af det enkelte barn.
Jeg vil samtidig opfordre jer til at have 
en tydelig struktur i jeres klub og gerne 
med mange gentagelser. Ikke med for 
mange pauser, som er noget, børn med 
diagnoser kan føle sig utrygge ved og 
har svært ved at være i. Er der behov 
for pauser, så skal børnene gerne vide 
det i god tid. Brug her piktogrammerne 
på hjemmesiden. Struktur, rammer og 

piktogrammer hjælper ikke bare børn 
med diagnoser, men alle børn.

Vi må gå ud fra, at deres forældre har 
vurderet, at deres barn godt kan være 
i en klub. Derfor kan der nogle gange 
gå lang tid, inden at vi klubledere 
bliver klar over, at det enkelte barn 
er udfordret på en diagnose. Og det 
tænker jeg er godt. Vi skal se bar-
net, ikke diagnosen. Vi har nemlig en 
vigtig opgave i at møde det enkelte 
barn med den kærlighed, Gud har 
vist os gennem sin søn. Han var det 
eneste menneske, som var helt ren 
og uden diagnoser eller pletter. Han 
tager imod os, som vi er. Han kigger 
ikke på, om vi har nogle bogstaver el-
ler diagnoser på os, men rækker sine 
hænder ud mod den enkelte og siger: 
”Kom, jeg vil give dig hvile”.

I vores klub har vi erfaring med børn, 
der har særlige udfordringer. Her er vi 
nogle gange nødt til at finde følgende 
redskaber frem:
1. En leder sætter sig naturligt ved 
siden af barnet/børnene, der har udfor-
dringer, når der er bibelfortælling.
2. Barnet/børnene kan få tilbudt fx at 
sidde og tegne samtidig med bibelfor-
tællingen - eller det kan få en form for 
stressaflastende legetøj. For 20-30 kr. 
kan I købe pop its (små plader, man 
trykker på).
3. Vi indbyder forældrene til at være 
deltagende i klubben. 
 
Et frirum uden skam
Forældre til børn med en diagnose har 
mange gang en skam og frustration, 
de bærer på. De bliver de fleste steder 
mødt med, at nu har deres barn gjort 

?
SPARRINGS

KASSEN

Du kan også få svar på det, der er svært hos jer. 
Svaret bliver anonymiseret. 
Kontakt Sparringskassen og Kirsten Taulborg 
Hansen på sparring.soendagsskoler.dk

Børn med diagnoser

Hvordan møder vi børn med ADHD eller andre 

former for diagnoser? Hvordan skaber vi nogle 

gode rammer for de børn? 
Venlig hilsen

Den rådløse

SPARRINGSKASSEN



sådan og sådan, at de forstyrrer og 
irriterer, eller at de kan ikke være i 
skolen eller fritidstilbuddet. Alle for-
ældre har på den måde et ønske om 
at have et neurologisk normalt barn. 
Derfor er det også vigtigt at give 
dem nogle gode historier om deres 
barn. Lyt til dem, hvis de vil fortælle 
jer mere om barnet, men lad foræl-
drene komme med det selv.
En ting er vigtig: Alle forældre vil 
deres børn og gør det, som de 
synes, der er det rigtige - også 
selvom vi synes, de gør det svært 
for dem selv. Midt i alt det er det 
vigtigt ikke at afskære børnene fra 
at må høre om Jesus og Gud som 
deres far. Derfor lad være med at 
tænke på diagnoser, men se det 
enkelte barn, som det er. Og giv 
dem det allerbedste, du har fået: 
Kærligheden fra Gud gennem hans 
søn Jesus Kristus.

Venlig hilsen
Kirsten Taulborg Hansen

ANDAGT

FORGÆVES
I vores juniorlokale er der et farverigt gulv til loft-maleri domineret 
af et par foldede hænder. Det minder mig om, hvor vigtig bøn er som 
baggrund for det arbejde, der gøres i Søndagsskolerne.
Der er meget at takke for, og meget at bede om. Gud har lovet, at han 
vil gå med. For mig er der stor tryghed i, at vi må holde Gud fast på, 
hvad han har lovet. Vi kan ikke og skal ikke selv løfte det store arbejde 
i klubberne. Nogle steder er der få børn, andre steder få ledere. Eller 
måske er det svært at få børnene til at fungere sammen og få ro.

Verslinjen ”I am strong when I am on your shoulders” fra sangen You 
raise me up, har ramt mig meget. Den minder mig om min position i 
forhold til Gud. Jeg bliver båret af ham. Jeg er tæt ved ham. Det er der, 
Gud helst vil have mig, og det er der, det er allerbedst for mig at være. 

I bøn er vi tætte på Gud, og han vil meget gerne være sammen med 
os. Far og barn. Et fællesskab - ikke kun med foldede hænder, for Gud 
ser og hører alt, hvad jeg tænker, gør og siger. Og så er det vigtigt at 
huske, at ingen problemer er for små eller store at fortælle om til Gud. 
Gud hører alle bønner. Vi beder aldrig forgæves. Fortæl ham, hvad der 
fylder i dit liv. ”Bed, så skal der gives jer” Matt 7,7a 
 
Janne Bodilsen
Medlem af DFS’ landsudvalg

bed for ...
•  at flere må få nød for arbejdet i Søndagsskolerne og bede for 
 ledere, børn og medarbejdere.
•  at DFS’ materialer må inspirere over hele landet og at flere 
 i det kirkelige landskab må lære det at kende.
•  at de ledige stillinger må blive besat og at en ny landsleder 
 og nye konsulenter må komme godt ind i arbejdet.

VI BEDER ALDRIG 
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I INDIEN HAR DE 
STOR TILLID TIL GUD
Michael Nørgaard har fra DFS været på 
besøg i Indien, hvor han har været ude 
i en af de 120 søndagsskoler, der er 
kommet til de seneste 20 år. DFS støt-
ter opbygningen af arbejdet, bl.a. ved at 
de bruger en blanding af det materiale, 
DFS har udviklet og noget lokalt udvik-
let. Langt de fleste klubber er tilknyttet 
lutherske kirker og foregår derfor om 
søndagen.
- Der er rigtig meget sang og rigtig 
meget bibelfortælling, fortæller kon-
sulenten. Der virker ikke til at være så 
meget kreativitet og leg, men børnene 
er interesserede og har det godt.
Til gudstjeneste møder søndagsskole-
børnene ind som de første. De fungerer 
på en måde som kirkeklokker ved at 
de en halv times tid synger sange, der 
med store højttalere bliver blæst ud 
over hele byen.
- Børnene sidder på gulvet foran alle 
de voksne, opdelt i drenge og piger. 
Enkelte sidder med deres familier på 
stole. På den måde er de meget tydelige 
i menigheden, men ellers er der ikke 
noget i gudstjenesten, der er målrettet 
børnene.
Efter gudstjenesten tager børnene til 
søndagsskole.
Der var særligt én ting, der gjorde ind-
tryk på Michael.
- Der er ikke nogle steder, der ikke er 
fattigt. Helt overordnet er det en helt 

anden levestandard. Men de er taknem-
melige og glade. De har bekymringer 
som alle andre, men de virker næsten 
bekymringsløse, fordi de har så stor 
tillid til, at Gud nok skal sørge for dem, 
forklarer Michael.
Den sidste aften blev der arrangeret 
en stor fest. Her var masser af børn og 
sang med fagter, der lignede Gospel-
kids – og gæsterne fra Danmark blev 
også hevet med ud på dansegulvet og 
skulle synge med.

Michael Nørgaard skal sammen med 
sin kone Ida være lederpar på Kristelig 
Handicapforenings bofællesskab Elmebo 
pr. 1. marts. Michael blev ansat i DFS 
1. marts 2016, og kom fra selvsamme 
Elmebo i Dianalund, hvor han var hjem-
mevejleder.
- Jeg kommer især til at savne at være 
på lejr og være sammen med de skønne 
børn og ledere, fortæller Michael, der 
fortsat satser på at være en del af det 
lokale DFS-arbejde.

Også i Indien bruger 
klubberne fagter til 
sangene.

INDIEN
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Bibelåbner til junior-teens
En ny bibellæseplan guider 11-14-årige 
til at komme i gang med at læse i 
Bibelen, måske sammen med de-
res første bibel. Et års abonnement 
kunne være en gave fra klubben, 
der ellers kunne opfordre forældre 
til at bestille hæfterne. Se mere på 
bibelbrug.soendagsskoler.dk

Gratis europæisk konference
Hvert tredje år mødes søndagsskoler 
på tværs af Europa for at udveksle de 
bedste idéer og opbygge hinanden i 
den lutherske tro. 5. august 2023 mø-
des vi i Danmark. Det er ELSA (evange-
lisk-luthersk søndagsskolesamarbejde 
i Europa) og DFS, der arrangerer dagen. 
Alle, der arbejder med børn i klub og 
kirke, er inviteret til konferencen, hvor 

Populære formidlingskurser
13 gange er Hanne Pedersen ble-
vet kontaktet for at komme ud med 
formidlingskurser, hvor en kreds eller 
en større klub kan få undervisning i 
to formidlingsformer, de selv vælger. 

Her er det i Hedensted, hvor Rudolf og 
Hanne lærte om drama og konkrete 
hjælpemidler. Andre kan vælge levende 
fortælling og flonellograf. Se mere på 
kurser.soendagsskoler.dk

der er mu-
lighed for 
at få nye 
perspek-
tiver og idéer til arbejdet og samtidig 
møde ligesindede fra mange forskel-
lige europæiske lande. Se mere på 
elsa.soendagsskoler.dk

NOTER

KALENDER
28. februar + 1. marts
Konference om køn og seksualitet
Herning + København
soendagsskoler.dk/kalender

11. marts
Messy Church Inspirationsdag
Øster Snede
inspirationsdag.messychurch.dk

15. marts
Velkomstfest for Jannie
Hedensted
velkommen.soendagsskoler.dk

17.-18. marts
Gospel-kids Festival + Korleder-
workshop
Sydvestjyllands Efterskole
gospel-kids.dk

21. april
DFS’ repræsentantskabsmøde
Mørkholt Strand Camping
rm.soendagsskoler.dk

22. maj
Lejrchef-forum
Online
gospel-kids.dk

25.-30. juni
JuniorSportsCamp
Hestlund Efterskole
Hedemølle Efterskole
sport.soendagsskoler.dk

5. august
Rødder, gratis ELSA-konferencedag
Nr. Løgum
elsa.soendagsskoler.dk

Læs mere på 
soendagsskoler.dk
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Klub-Online opstod i coronatiden, da man 
ville give hjemsendte børn et afbræk i deres 
hverdag. Nu er situationen en helt anden, men 
klubben lever stadig i bedste velgående.

- Vi fortsætter, fordi Klub-Online er et tilgæn-
geligt ressourcested for ledere. Jeg hører fra 
ledere, at de bruger det i deres klub. Jeg håber 
også, at vi når ud steder, hvor der ikke er bør-
neklub, forklarer Frederik Meyer Olesen, der er 
aktøren i onlineklubben.

- Jeg får også meget ud af det selv. Det er 
min personlige legeplads, hvor jeg kan ekspe-
rimentere med forskellige ting.

- Klubben begyn-
der med en sjov 
eller overraskende 
introduktion til 
dagens tema. Så 
er der en sang og 
bibelfortælling. Det 
slutter med en leg, 
eller hvordan man 
kan lave en kreativ 
aktivitet, siger konsulenten.

Når du støtter DFS, støtter du tiltag som Klub-
Online. Tak for en god gave til arbejdet.

Sorteret Magasinpost 
(SMP)
Id-nr. 42754

ONLINE-KLUBBEN LEVER I BEDSTE VELGÅENDE


